اماکن مقدّسه‌ای که مولای محبوب ما طلعت اعلی بر خاکش پای نهاده و هر تکه سنگ و گل آن را به قدوم مبارکش متبرک ساخته. اماکنی که حروفات مقدّسه، حی و مؤمنین اولیّه از آنجا عبور نموده و به زیارت روی دلجوی حضرت ربّ اعلی رسیده و بالاخره اماکنی که از هر طرف آن صدای عشق و شیدائی وفا و جانبازی به گوش می‌رسد.

در سال ۱۲۳۸ ه. ق. برابر با ۱۸۲۲ م. در محله، بازار مرغ مدینه، طیبه، شیراز از ورقه‌ای عقیقه از اهالی جهرم، به نام حاجیه بی‌بی و آقا میرزا علی، عموی والده، حضرت اعلی، دختری نیک رو و نیک خو پا به عرصه، وجود نهاد که نام مبارکش را خدیجه بیگم^۴ نهادند. تولّد این طفل نیک اختر در بالاخانه، منزل مسکونی پدرش، یعنی همان مکان مقدّسی می‌باشد که در اول محرم ۱۲۳۵ ه. ق. برابر با ۲۰ اکتبر ۱۸۱۹ م. محلّ تابش آفتاب عالمتاب تولّد حضرت نقطه، اولی بود. در این

مقام باید توضیح داد که با آنکه منزل پدری حضرت اعلی در بیت مبارک شیراز بود، اما چون قبل از تولد حضرتش، نوزادی تولد گردید که به فاصله چند روز درگذشت، در مرتبه دوم که آثار حمل نمودار شد، والده مبارک بر طبق اعتقاد عمومی، محل تولد را تغییر دادند تا طفل زنده بماند. پس طلعت اعلی و حرم مبارک به فاصله سه سال در یک شهر و یک محله و یک منزل متولد شدند. این منزل در نزدیکی امامزاده شاه چراغ^۵ و درست در همسایگی بیت میرزا سید علی خال اعظم یا خال شهید قرار داشت.

همان طور که در تاریخ مذکور است، آقا میر محمد رضا والد مبارک حضرت اعلی در سال ۱۲۴۰ هـ. ق. برابر با ۱۸۲۴ م. در گذشته و آن حضرت و والده معظّمه در تحت کفالت خال اعظم درآمده و به منزل ایشان نقل مکان نمودند. در آن زمان از سن حضرت اعلی ۵ سال بیشتر نمی گذشت. چون تفاوت سنی چندانی بین هیکل اطهر و خدیجه بیگم و برادرشان میرزا سید حسن که بعدها به افغان کبیر ملقب شد وجود نداشت، کودکان دو خانواده با کمال دوستی و محبت به مصاحبت یکدیگر می پرداختند.

در آن زمان هیکل مبارک ۱۶ ساله بودند و از سنّ خدیجه بیگم ۱۲ سال بیشتر نمی گذشت.

همانطور که در تاریخ آمده، حضرت ربّ اعلی مدّت پنج سال و نیم در بوشهر به شغل تجارت اشتغال داشتند، اما خاطر مبارک همیشه از این امور آزرده و ملول و میل دائمی ایشان به عبادت و انزوا و دعا و مناجات بود. پس سرانجام در سال ۱۲۵۷ هـ. ق. برابر با ۱۸۴۱ م. در زمانی که ۲۱ ساله بودند، رهسپار عتبات عالیات شدند. مدّت یک سال در آنجا ساکن بودند و بعد به اصرار والده مکرّمه که طاقت تحمل دوری یگانه فرزند خود را نداشتند، به شیراز مراجعت نمودند.

گوئیا ابواب فضل الهی و رحمت سرمدی به روی من گشوده شده و این اقتران باعث سرافرازی فراوان من بود.»^{۱۰}

در این زمان از سن مبارک ۲۳ سال و از سن خدیجه بیگم ۲۰ سال می‌گذشت. این جریان در ماه جمادی الاول ۱۲۵۸ ه. ق. برابر با ژوئن ۱۸۴۲ م. واقع شد. بعد از چند روزی بعضی از اشیاء به عنوان نامزدی فرستاده شد.

بالاخره در ماه اوت همان سال جناب خال مقدمات ازدواج را فراهم نمودند. روز جمعه ۱۸ رجب ۱۲۵۸ ه. ق. در منزل خال اعظم در محله، بازار مرغ شیراز، جوش و خروش بی‌حدی به چشم می‌خورد.

از این لحظه به بعد هیکل مبارک کم‌کم ایشان را برای قبول آلام و مصائبی که در سبیل حضرت رحمان در پیش داشتند آماده نموده و به صبر و شکیبائی و تسلیم و رضا در مقابل اراده الهی توصیه فرمودند. در ضمن، سفارش کردند که مبادا والده، مبارک از این حوادث مطلع شوند.

یک سال از ازدواج آن دو هیکل اطهر گذشت. در سال ۱۲۵۹ ه. ق. مطابق با ۱۸۴۳ م. خداوند به آنان فرزندی عطا نمود. وضع حمل بسیار دشوار بود. والده، مبارک که قطع امید از حیات حرم کرده بودند حضرت اعلی را آگاه نموده و متذکر شدند که خدیجه بیگم در آستانه، مرگ است. پس هیکل اطهر دعائی بر روی آئینه مرقوم نموده که در برابر چهره، حرم قرار داده شود. امر مبارک اجرا گردید.

در حقیقت از آن زمان بود که ۲ سال زندگی پر آسایش و آرامش ایشان پایان یافت و روزهای تنهائی، هجران و دوران فراق و حرمان رسید. هر هنگام که حرم مبارک از این ایام پر احتراق سخن به میان می‌آوردند چنان حزن و اندوه بر ایشان مستولی می‌گشت که یارای تکلم باقی نمی‌ماند. مستمعین نیز از تأثر و تألم ایشان در دریای غم و الم غوطه‌ور می‌شدند.

چند ماه بعد یعنی در ماه شعبان ۱۲۶۰ ه. ق. برابر با سپتامبر ۱۸۴۴ م. حضرت اعلی با جناب قدّوس، مدینه، منوره شیراز را ترک نمودند و برای انجام مناسک حجّ از طریق بوشهر عازم مکه، معظمه شدند.

حال آن ورقه مبارکه نه تنها از دیدار روی دلجوی همسر شفیق و مهربان، بلکه از زیارت مولای نازنین نیز محروم شد. گرچه در وطن و در خانه، خویش می‌زیست ولی همواره تنها و نگران بسر می‌برد.

بعد از ظهر روز آخر برای وداع به ملاقات جناب خال، حاجی میرزا زین العابدین و زوجه، ایشان که خواهرم بودند رفتند و شامگاه به منزل بازگشته، بعد از غروب همراه با سید کاظم زنجانی یکی از اصحاب به صوب اصفهان حرکت نمودند. البسه و لوازم سفر مبارک قبلاً فرستاده شده بود.»^{۲۴}

حرکت حضرت در ماه رمضان ۱۲۶۲ ه. ق. برابر با سپتامبر ۱۸۴۶ م. بود.

بدین ترتیب آن ورقه، نورانی در عین جوانی و شباب از دیدار شوی نازنین و مولا و آقای ازلیش در این دار فانی محروم گردید و از فیض لقایش محروم شد. البتّه میزان غم و اندوه آن مخدره، گرمی را حدی تصور نتوان نمود.

ای خوش آن عاشق سرمست که در پای حبیب سر و دستار نداند که کدام اندازد
این حادثه در سبزه میدان طهران در ربیع الثانی ۱۲۶۶ ه. ق. درست پس از واقعه، قلعه، شیخ
طبرسی و چند ماه قبل از شهادت حضرت رب‌اعلی اتفاق افتاد.

هنوز خبر جانگداز این قربانی به گوش اماء الرّحمن عائله مبارکه نرسیده بود که در ۲۸
شعبان ۱۲۶۶ ه. ق. برابر با ۹ ژوئیه، ۱۸۵۰ در تبریز بلانگیز فاجعه، عظمی شهادت طلعت اعلی
واقع گردید. مجدداً مردان فامیل صلاح ندانستند که خبر این رزیه، کبری پخش شود. با وجود
این می‌توان حدس زد که حضرت حرم که در بی‌خبری کامل از محبوب یکتای خود بودند، در چه
حال نگرانی و تشویش بسر می‌بردند.

پس دیگر نتوانست در برابر این بی‌وفائی و عهدشکنی مقاومت کند و در بستر بیماری افتاد و روز بروز سلامت وجودش رو به کاهش رفت و سراج حیاتش رو به زوال و خموشی گذاشت. با وجود رسیدگی و دقت بسیار اطبای حاذق، در اثر فراق طیب معنوی جوارح و ارکانش گداخت و سینه‌اش سوخت و پس از دو ماه بیماری در ۲ ذی الحجّه، ۱۲۹۹ ه. ق. برابر با ۵ اکتبر ۱۸۸۲ م. در بیت مبارک شیراز روح پاکش از قفس تن رهائی یافت و به عالم بالا عروج نمود و به محضر شوی نازنین و مولای دلنشین وارد گشت. در همان روز و همان ساعت خادمه، باوفایش فضّه نیز جان به جان آفرین سپرد.

این واقعه درست ۴۰ سال بعد از روز اقتران خجسته، طلعت اعلی با خدیجه بیگم اتفاق افتاد و از سنّ مبارکش ۶۰ سال می‌گذشت.